Warszawski Komitet Cenzury (WKC) – podporządkowany Zarzą-
dowi Głównemu do spraw Druku w Petersburgu – ustanowiono Najwyż-
szym Ukazem z 17/29 września 1869 r., „w zamian istniejących obecnie
w Warszawie osobnych władz cenzury: komitetu cenzury i oddziału prasy
periodycznej” [Ukaz, 1869, s. 439, Ukaz do rządzącego Senatu]. Pierwszy
urząd podlegał wcześniej kuratorowi Okręgu Naukowego Warszawskiego,
drugi – namiestnikowi [Ramotowska, 1992, s. 163, 166]. Nowa instytucja
rozpoczęła działalność w marcu 1870 r. i w niemal niezmienionej formie
przetrwała do początków XX w., kiedy to 13/26 kwietnia 1906 r., zgodnie
z „Przepisami tymczasowymi” z 11/24 listopada 1905 r., „Komitet Cen-
zury S.-Petersburski, Moskiewski, Warszawski i Tyfl iski przemianowano
na Komitety do spraw druku; [a] wchodzących w skład Komitetów Cenzury
cenzorów – na członków Komitetów do spraw druku” [Устав, 1906, s. 4
(art. 11, uwaga), przekład mój – J.K.].